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KẾ HOẠCH  
Triển khai Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 25/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 và Nghị quyết số 139/NQ-

CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ; Kế hoạch hành động số 547-KH/TU ngày 

06/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày  

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân lĩnh vực Y tế. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 25/6/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 và Nghị quyết 

số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ; Kế hoạch hành động số 547-

KH/TU ngày 06/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Sở Y tế 

xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm 

vụ và giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 25/6/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch hành động số 547/KH-TU ngày 06/6/2025 của 

Ban thường vụ Tỉnh ủy và một số nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. 

- Nghiên cứu, phát huy những tiềm năng, thế mạnh; xác định rõ những hạn 

chế, bất cập, điểm nghẽn, tác nhân gây cản trở để có giải giáp tháo gỡ kịp thời, 

triệt để. Tập trung vào các lĩnh vực ưu tiên phát triển kinh tế tư nhân có thể tạo ra 

kết quả mang tính đột phá, mang lại hiệu ứng lan tỏa lớn. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa mục tiêu trước mắt và lâu dài, vừa giải quyết những 

yêu cầu cấp bách (cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công, hỗ trợ 

pháp lý liên quan đến ngành nghề kinh doanh…) trong phát triển kinh tế tư nhân 

bảo đảm tính đồng bộ, phát triển bứt phá, toàn diện, giàu mạnh trong kỷ nguyên 

mới, phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình cụ thể của tỉnh. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

- Thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra 

trong Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 25/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế 

hoạch hành động số 547-KH/TU ngày 06/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 

một số nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ 

Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại đơn vị. 

- Xác định nhiệm vụ cụ thể để tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh 



2 
 

giá việc thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025, Nghị quyết số 

139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, hiện thực hóa mục tiêu phát triển kinh tế tư nhân, góp phần 

thúc đẩy tăng trưởng, nâng cao năng suất lao động, công nghiệp hoá, hiện đại hoá 

bằng việc áp dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đáp 

ứng yêu cầu phát triển kinh tế bền vững của tỉnh. 

- Chú trọng tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm chủ động, kịp thời, linh 

hoạt, hướng tới việc nâng cao hiệu quả công việc bằng cách kết hợp giữa tư duy 

đúng đắn, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt và kết quả cụ thể, rõ ràng; 

thường xuyên kiểm tra đánh giá, giám sát thực hiện. 

2. Các mục tiêu cụ thể 

- Đảm bảo hoàn thành các mục tiêu và lộ trình quy định tại Nghị quyết số 

66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản 

hoá thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

- Cắt giảm tối thiểu 30% - 50% thời gian giải quyết các thủ tục hành chính.  

- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với tất cả các thủ tục hành 

chính đủ điều kiện; Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh đảm 

bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu thông suốt giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính của tỉnh với các CSDL của bộ, ngành tạo điều kiện thuận lợi cho doanh 

nghiệp giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ngành quản lý. 

- Nâng cao chất lượng phục vụ, tăng cường khả năng hướng dẫn, hỗ trợ 

doanh nghiệp và người dân một cách chuyên nghiệp, kịp thời và hiệu quả. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh mở rộng thị trường, hỗ trợ thông tin 

tư vấn pháp lý; báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Y tế với các sở, ban, ngành liên 

quan, cùng các cấp Ủy ban nhân dân xã, phường và đặc khu để triển khai đồng bộ 

và đạt được hiệu quả cao nhất trong mọi nhiệm vụ. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền sâu rộng về nội dung Nghị 

quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 

17/5/2025 của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Ban thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển 

kinh tế tư nhân. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ Dược Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Trước 31/7/2025.  

2. Xây dựng chuyên mục riêng tại cổng thông tin điện tử thành phần của 

Sở Y tế để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh kiến nghị của 

người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh; đảm bảo người dân có thể tra cứu được 

tiến độ xử lý thông tin của Sở.  



3 
 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.  

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025. 

3. Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, 

Bộ, ngành và của tỉnh để đề xuất sửa đổi hoặc báo các cấp có thẩm quyền sửa đổi 

bổ sung nhằm loại bỏ những điều kiện kinh doanh không cần thiết, quy định chồng 

chéo, không phù hợp, cản trở sự phát triển của Doanh nghiệp, hộ kinh doanh. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tư nhân lồng ghép trong phát triển 

ngành hàng năm và 5 năm; đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai 

hỗ trợ kinh tế tư nhân. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng kế hoạch tài chính Sở . 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Xây dựng công bố trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Sở Y tế 

công cụ giải pháp, cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy 

cơ vi phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực ngành y tế quản lý  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 

6. Tập trung rà soát tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đầu 

tư công, đầu tư ngoài ngân sách đang gặp khó khăn, vướng mắc chậm tiến độ; báo 

cáo cấp có thẩm quyền xem xét xử lý để sớm đi vào hoạt động, khai thác, không 

để lãng phí nguồn lực đất đai. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng kế hoạch tài chính Sở . 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ của ngành; hỗ trợ thông tin tư 

vấn pháp lý; hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo nâng cao 

năng lực để kết nối với doanh nghiệp lớn.   

- Đơn vị chủ trì: Phòng nghiệp vụ Dược, Phòng nghiệp vụ Y. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Xây dựng, đảm bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu thông suốt giữa Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với các CSDL của bộ, ngành góp 

phần tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

lĩnh vực ngành quản lý. 
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- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.  

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025-2030 

9.  Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo mục 

tiêu giảm thời gian xử lý thủ tục hành chính, giảm chi phí tuân thủ pháp luật và 

giảm điều kiện kinh doanh. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành liên quan để tham 

mưu, đề xuất các sáng kiến và giải pháp nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính 

cũng như các điều kiện kinh doanh trong phạm vi quản lý của Sở. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

10.  Tổ chức tập huấn, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, các 

quy định mới ban hành; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trung thực, thanh liêm, có đạo đức, 

văn hóa kinh doanh gắn với bản sắc dân tộc, có trách nhiệm xã hội, có ý thức bảo 

vệ môi trường; thượng tôn pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà 
nước hàng năm của Sở và các đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, 

Luật Đầu tư công và các nguồn kinh phí hợp pháp khác 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch của Sở Y tế, các Phòng chức năng, đơn vị trực thuộc chủ 

động tham mưu thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung được phân công theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao; Định kỳ hàng tháng (trước ngày 20) và hàng năm 

(trước ngày 10 tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Nghiệp vụ Dược 

để tổng hợp báo cáo theo quy định.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần thiết sửa đổi, bổ sung, điều 

chỉnh những nội dung cụ thể tại kế hoạch này, các phòng, đơn vị chủ động đề xuất 

gửi phòng Nghiệp vụ Dược tổng hợp, báo cáo Sở Y tế xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các PGĐ Sở (để chỉ đạo); 

- Sở Tài chính (thay b/c); 

- Các phòng, đon vị trực thuộc (t/h); 

- Lưu VT, NVD. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Trọng Diện 
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